

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE PAȘCA PRENUMELE MANUELA BIANCA CNP

Postul pentru care candidează: Șef lucrări

Disciplina: Istoria farmaciei, Fitoterapie, Botanică farmaceutică I

Poziția în Statul de funcții: 19

Departamentul: Farmacie, Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual: asistent universitar, Poziția în Statul de funcții 22

Disciplina: Chimie farmaceutică, Botanică farmaceutică I, Farmacognozie

Departamentul: Farmacie

Facultatea de Medicină și Farmacie Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Științe medicale	2005-2008	Farmacist specialist
2.	Universitatea din Oradea	Formarea profesorilor	2007-2008	Diplomă de Master
3.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Științe medicale	2003-2004	Diplomă de Master
4.	Universitatea din Oradea	Științe medicale	1996-2001	Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Farmacie	2006-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Farmacie/ Chimie farmaceutică	2004-prezent	Asistent universitar
2.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Farmacie	2008	Farmacist specialist
3.	Universitatea din Oradea	Farmacie	2014	Farmacist primar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Realizat/Nerealizat

1. *Cercetări asupra istoriei farmaciilor din teritoriul Județului Bihor (fără Oradea)*, Științe medicale - Domeniul Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, conducător științific prof. dr. Honorius Popescu, susținută în 10.02.2011

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat/Nerealizat

1. Annamaria Pallag, **Bianca Pașca**, Tünde Jurcă, Ramona Suciu, Sebastian Nemeth, Laura Vicaș, *Comparative histo-anatomical researches on the vegetative organs and assessment of antioxidant capacity of two species from Equisetum genus*, Revista Farmacia, vol. 64, nr. 3, București, ISSN 0014-8237 (for the Printed Edition), ISSN: 2065-0019 (for the On-Line Edition), pp. 372-377, 2016
http://www.revistadechimie.ro/article_eng.asp?ID=5153
2. **Pașca Manuela Bianca**, Bungău Simona Gabriela, *Incursione nel quotidiano sanitario del Bihor tra il 1920 e il 1948*, Transylvanian Review, vol. XXIV, Supplement no. 2, ISSN 2067-1016, p. 279-290, 2015
file:///C:/Users/Lenovo/Downloads/Transylvanian_Review_vol_XXIV_Supliment.pdf
3. **Pașca Manuela Bianca**, Pallag Annamaria, Țiț Delia Mirela, Maghyar I., Gîtea Daniela, *Comparative study of flavones content in different extracts obtained from Portulaca Oleracea L.*, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie,

Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, p 405-410, 2015

http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/54_Pasca_Manuela_Bianca.pdf

4. **Manuela Bianca Pașca**, *Dinamica dezvoltării farmaciilor rurale în Bihor*, a XXIV-a Reuniune Națională Anuală de Istoria Farmaciei, Volumul 24/2015, Editura Sitech, ISSN 2457-3027, p. 282-286, 2015
5. **Manuela Bianca Pașca**, Daniela Gîtea, Corina Moisa, *Hystory of the pharmacies in the town of Aleșd, Bihor county*, Revista Clujul Medical vol. 86/nr. 3, Revistă categoria B+, cod CNCSIS 253, nr. crt. 94, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 282-285, 2013
<http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/3-2013/20%20-%20pasca%20%20-%20282-285.pdf>

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

Realizat/Nerealizat

1. **Manuela Bianca Pașca**, Simona Gabriela Bungău, (coordonatori), *Secvențe din istoria farmaciei, lucrări realizate în cadrul cercului de istoria farmaciei*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1816-1, 285 pg., 2016
2. **Manuela Bianca Pașca**, *Istoria farmaciilor din Bihor de la începuturi până în zilele noastre*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1102-5, 336 pg., 2013

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

Realizat/Nerealizat

1. Pallag Annamaria, **Pașca Bianca**, *Botanică farmaceutică - Morfologia și anatomia plantelor - lucrări practice*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1496-5, DVD, 2015
2. **Pașca Bianca**, Pallag Annamaria, Nemeth Sebastian, *Botanică farmaceutică - Sistematica vegetală - lucrări practice*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1497-2, DVD, 2015

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat/Nerealizat

Nr. Crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/ gradul profesional
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Farmacie	2008	Farmacist specialist
2.	Universitatea din Oradea	Farmacie	2014	Farmacist primar

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE SPECIFICE

Evaluarea activității didactice și științifice

A. Activitatea didactică și profesională

Cărți și capitol în cărți de specialitate	Punctaj	Punctaj realizat
Tratat în edituri internaționale – coordonator (sub redacția)	24 x nr.tratat	
Capitol în tratat în edituri internaționale – autor unic	6 x nr.capitol	
Capitol în tratat în edituri internaționale – co-autor	6 /nr.coautori x nr. capitol	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – autor unic	18 x monografie	
Monografie/alte cărți în edituri internaționale – coautor	18/nr.coautori x monografie	
Tratat în edituri naționale – coordonator (sub redacția)	12 x tratat	
Capitol în tratat în edituri naționale – autor unic	3 x capitol	
Capitol în tratat în edituri naționale – coautor	3/nr. Coautori x capitol	
Monografie/alte cărți în edituri naționale – autor unic sau prim-autor 1. Manuela Bianca Pașca , Simona Gabriela Bungău, (coordonatori), <i>Secvențe din istoria farmaciei, lucrări realizate în cadrul cercului de istoria farmaciei</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1816-1, 285 pg., 2016 2. Manuela Bianca Pașca , <i>Istoria farmaciilor din Bihor de la începuturi până în zilele noastre</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1102-5, 336 pg., 2013	6 x monografie	6x2=12
Monografie/alte cărți în edituri naționale – co-autor	6/nr. coautori x monografie	

*Realizat/ Nerealizat***B. Activitatea de cercetare**

B.1. Articole in extenso publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact), în revistele și volumele unor manifestări științifice indexate în alte BDI:

Tip articol	Pu nct aj	Punctaj realizat
articol în revista BDI neindexată ISI 1. Pașca Manuela Bianca , Pallag Annamaria, Gîtea Daniela, Nemeth Sebastian, Gavriș Corina, <i>Comparative histological analysis of some vegetal products obtained from Plantago L. Genus</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XXVI/A, Editura Universității din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN (En.) 2065-3484, pp. 85-92, 2016 http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016A/hort/03.%20Pasca%20Manuela%20Bianca.pdf 2. Pașca Manuela Bianca , Gîtea Daniela, Pallag Annamaria, Nemeth Sebastian, Iles Ioana, <i>Cercetări privind valorificarea speciei Iris pseudacorus L.</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XXVII/B, Editura Universității din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN (En.) 2065-3484, 2016 http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016B/2016B.html 3. Perederii Corina, Hulbar Aurelia, Orasan Alic Viorel, Orasan Alic Irina, Rusu Andrea, Orodan Maria, Conea Simona, Toma Claudia Crina, Osser Gyongyi I., Pașca Bianca , Popescu Mircea Ioachim, <i>The cronopharmacology and chronobiology of the arterial hypertension</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XV/A, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 95-100, 2016 http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2016A/imapa/14Perederii%20Corina.pdf 4. Pașca Manuela Bianca , Pallag Annamaria, Țiț Delia Mirela, Maghyar I., Gîtea Daniela, <i>Comparative study of flavones content in different extracts obtained from PORTULACA OLERACEA L.</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 405-410, 2015	1	35x1=35

http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/54_Pasca_Manuela_Bianca.pdf	
5. Pallag Annamaria, Pasca Bianca, Taichiș Delia Ioana, Honiges Ana, Moisa Corina, <i>Microscopic studies of some Chelidonium majus L. populations</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 391-396, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/52_Pallag_Annamaria.pdf	
6. Nemeth Sebastian, Pasca Bianca, Teodorescu Andrei, Coita Ioana, Teaha Diana, <i>Coumarins isolated from the dry roots of Angelica archangelica L. and their antibacterial activity</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 355-362, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/47_Nemeth_Sebastian.pdf	
7. Marian Eleonora, Pallag Annamaria, Jurca Tunde, Pasca Bianca, Vicas Laura, Ardelean Madalina, Duteanu Narcis, <i>Microscopic analysis and the content of the metals of the vegetal product of Ocimum basilicum L.</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 295-302, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/39_Marian_Eleonora.pdf	
8. Pallag Annamaria, Pasca Bianca, Gîtea Daniela, Turle Diana, Mraz Camelia, Osseer Gyongyi, <i>The therapeutic use of different tea, Camellia sinensis L. varieties by population</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/A, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 257-262, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/ipa/11Pallag%20Annamaria%201.pdf	
9. Moisa Corina, Banica Florin, Pasca Bianca, Ganea Mariana, <i>The dosage of the ions of calcium in the juice of spinach, white cabbage, red cabbage, celery and carrots</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Fascicula Protectia Mediului, Vol. XXV, Ed. Univ. din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, p. 399-406, pp. 407-410, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015B/miscellaneous/04.%20Moisa%20Corina%202.pdf	
10. Marian Eleonora, Pasca Bianca, Zbârcea Claudia, Tigan Mioara, Puskas Agnes, Duteanu Narcis, <i>Achillea millefolium: determination of metals and microscopic analysis of two groups of different origins from Bihor</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Fascicula Protectia Mediului, Vol. XXV, Ed. Univ. din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 399-406, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015B/miscellaneous/03.%20Marian%20Eleonora.pdf	
11. Moisa Corina, Banica Florin, Iovan Ciprian, Ganea Mariana, Pasca Bianca, <i>The dosage of the ions of magnesium in the milk</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului, Vol. XXIV, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, Editura Universității din Oradea, pp. 365-368, 2015	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015A/miscellaneous/05.%20Moisa%20Corina%201.pdf	
12. Corina Moisa, Bănică Florin, Iovan Ciprian, Pasca Bianca, <i>The dosage of the ions of calcium, magnezium and iron in red beet juice before and after boiling</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIII/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, Editura Universității din Oradea, pp. 199-204, 2014	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/2014B.html	
13. Pallag Annamaria, Osseer Gyongyi, Orodan Maria, Gîtea Daniela, Bungău Simona, Pasca Bianca, <i>Palynologic analysis of allergenic species in Oradea and Arad (Romania) area between 2012-2014</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Fascicula Protectia Mediului, Vol. 23, Ed. Univ. din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 867-872, 2014	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014B/miscellaneous/06.Pallag%20Annamaria%201.pdf	
14. Pallag Annamaria, Pasca Bianca, Gîtea Daniela, Bungău Simona, Țiț Delia Mirela, <i>The influence of some microelements on germination and chlorophyll quantity in Ocimum Basilicum L.</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Fascicula Protectia Mediului, Vol. 23, Ed. Univ. din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 873-880, 2014	
http://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014B/miscellaneous/07.%20Pallag%20Annamaria%202.pdf	
15. Pallag Annamaria, Osseer Gyongyi, Orodan Maria, Honiges Ana, Gîtea Daniela, Pasca Bianca,	

<i>Determining the amount of nucleic acids in medicinal ferns collected from different areas of Arad and Bihor county</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XXIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, ISSN(Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 263-268, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/2014B/hort/13.%20Pallag%20Anamaria.pdf		
16. Pallag Annamaria, Pașca Bianca, Gîtea Daniela, Bungău Simona, <i>Following the botanical changes in some populations of Equisetum arvense L. from Bihor county</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XXIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, ISSN(Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 721-726, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/2014B/im/25.%20Pallag%20Anamaria.pdf		
17. Pallag Annamaria, Pașca Bianca, Gîtea Daniela, Țiț Mirela, <i>The effects of acetylsalicylic acid in physiological processes of Triticum Aestivum L.</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XXIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, ISSN(Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 119-124, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protecția_mediului/2014B/agr/17.%20Pallag%20Annamaria.pdf		
18. Corina Moisa, Mariana Ganea, Bianca Pașca, <i>The determination of the stability of nitroglycerine in pharmaceutical forms using HPLC method</i>, Archives of the Balkan Medical Union, The Official Journal of the Balkan Medical Union, vol 49, nr. 3, ISSN 0041-6940, pp. 328-330, september 2014 http://www.umbalk.org/reviews/2014/umb%203'2014%20rezumate.pdf		
19. Daniela Gîtea, Bianca Pașca, M. Tămaș, Iliora Oniga, <i>Secretory structures at Hypericum hirsutum L.</i>, Bothalia Journal, Vol. 44, No.1, Jan., ISSN: 0006-8241, pp. 24-30, 2014		
20. Pașca Manuela Bianca, Pallag Annamaria, Gîtea Daniela, <i>The quantitative determination of active principles from Calendula officinalis L. inflorescences</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XII/B, Revistă categoria B+, ISSN 1583-4301, (Ed. română) ISSN 2065-3476, (Ed. engleză) ISSN 2065-3484, pp. 317-320, 2013 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/ipa/28.Pasca%20Manuela.pdf		
21. Manuela Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Corina Moisa, <i>Hystory of the pharmacies in the town of Aleșd, Bihor county</i>, Revista Clujul Medical vol. 86/nr. 3, Revistă categoria B+, cod CNCIS 253, nr. crt. 94, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 282-285, 2013 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/3-2013/20%20-%20pasca%20%20-%20282-285.pdf		
22. Gîtea Daniela, Tămaș Mircea, Pașca Bianca, <i>Localization and distribution of Hypericin in the vegetative and floral organs of the Hypericum species</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XIX, Ed. Univ. din Oradea, (Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 80-85, 2012 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2012B/agr/13.%20Gîtea%20Daniela.pdf		
23. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Corina Moisa, <i>Reper istorice privind instituțiile sanitare din Bihor începând cu ultimele decenii ale secolului al XVIII-lea și până la Marea Unire</i>, Revista Clujul Medical vol. 85/nr. 4, Revistă categoria B+, cod CNCIS 253, nr. crt. 94, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 653-657, 2012 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/4-2012/21%20-%20pasca%20%20-%2020653-657.pdf		
24. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Honoriu Popescu, <i>Istoria farmaciilor din localitatea Marghita, județul Bihor</i>, Revista Clujul Medical vol. 85/nr. 3, Revistă categoria B+, cod CNCIS 253, nr. crt. 94, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 506-509, 2012 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/3-2012/30%20-%20pasca%20%20-%20506-509.pdf		
25. Gîtea Daniela, Iovan Vasile, Pașca Bianca, Pallag Annamaria, <i>Study of nutrients and some toxic and specific pollutants from Crișul Repede river</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. 17(16), Editura Universității din Oradea, ISSN 1224-6255, ISSN(Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 760-765, 2011 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2011B/im/06.%20Gîtea%20Daniela%202.pdf		
26. Gîtea Daniela, Iovan Vasile, Iovan Ciprian, Pașca Bianca, <i>Monitoring of quality of Crișul Repede river water, upstream to Oradea</i>, Natural Resources and Sustainable Development, Vol. 3, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-3-902938-00-8, I.S.S.N. 2066-6276, pp. 169-174, 2011 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/natural_resources/2011/papers/24.%20Gîtea%20Daniela.pdf		
27. Gîtea Daniela, Vasile Iovan, Vasile-Novak Fekete, Pașca Bianca, <i>Evolution of trichinosis cases in meat samples tested in the Bihor county in 2008 and 2009</i>, Analele Universității din Oradea,		

Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. X/A, anul 10, Editura Universității din Oradea, ISSN 1583-4301, pp. 197-202, 2011 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A/ipa/09.Gitea%20Daniela%202.pdf 28. Gîtea Daniela, Vasile Iovan, Pașca Bianca, Ciprian Iovan, <i>Morphological particularities found in the analyzed trichinosis cases</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. X/A, anul 10, Editura Universității din Oradea, ISSN 1583-4301, pp. 191-196, 2011 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A/ipa/08.Gitea%20Daniela%201.pdf 29. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Cristina Benedek, Honorius Popescu, <i>Istoria farmaciilor din localitatea Tinca, județul Bihor</i>, Revista Clujul Medical vol. 84/nr. 1, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 122-125, 2011 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/1-2011/21%20-%20pasca%20-%20istoria%20122-125.pdf 30. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Cristina Benedek, Honorius Popescu, <i>Farmacile și farmaciștii din Tileagd (Bihor) de-a lungul timpului</i>, Revista Clujul Medical vol. 83/nr. 4, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 716-719, 2010 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/archive.php 31. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Honorius Popescu, <i>Farmacile din Salonta județul Bihor-schiță istorică</i>, Revista Clujul Medical vol. 83/nr. 2, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 354-357, 2010 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/archive.php 32. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Honorius Popescu, <i>Farmacile bihorene din afara Oradei în secolele al XVIII-lea și al XIX-lea</i>, Revista Clujul Medical vol. 83/nr. 1, Editura Medicală Universitară Iuliu Hațieganu, p-ISSN 1222-2119, e-ISSN 2066-8872, pp. 190-193, 2010 http://www.clujulmedical.umfcluj.ro/old/1-2010/34%20-%20pasca%20-%20farmaciile%20190-192.pdf 33. Gîtea Daniela, Iovan Vasile, Fekete Vasile-Novak, Pașca Bianca, <i>Study regarding the influence of air pollution emissions on the environment in Zalău city</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol. XIV, anul 15, Editura Universității din Oradea, ISSN(Ro) 2065-3476, ISSN(En.) 2065-3484, pp. 1473-1481, 2010 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protecția_mediului/2010/im/15.%20Gitea%20Daniela%202.pdf 34. Gîtea Daniela, Șipoș Monica, Tămaș Mircea, Pașca Bianca, <i>The analysis of alcoholic extracts of Hypericum species by UV/VIS Spectrophotometry</i>, Analele Universității din Oradea-Fascicula Biologie, Tom. XVII, nr. 1, ISSN: 1224-5119, pp. 111-115, mai 2010 http://www.bioresearch.ro/bioresearch/2010-1/111-115%20-%20GITEA%20D.%20-%20U.O.Farm.%20%20The%20analysis%20of%20alcoholic%20extracts.pdf 35. Gîtea Daniela, Pașca Bianca, V. Fekete-Novak, C. V. Iovan, „Identificarea și dozarea hipericinei și flavonelor din produsul vegetal și forme farmaceutice de <i>Hypericum perforatum</i>”, Revista medico- chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași Nr. 2, supliment Nr. 2, ISSN:0048-7848, pp. 93-95, 2007		
articol ISI cu IF<1 1. Annamaria Pallag, Tunde Jurcă, Bianca Pașca, Vasile Sirbu, Ana Honiges, Marcel Costuleanu, <i>Analysis Of Phenolic Compounds Composition By Hplc And Assessment Of Antioxidant Capacity In Equisetum Arvense L. Extracts</i>, Revista Chimia, vol. 67, nr. 8, București, ISSN 0034-7752, pp. 1623-1627, 2016, Impact Factor: 0.956 http://www.revistadechimie.ro/article_eng.asp?ID=5153 2. Pașca Manuela Bianca, Bungău Simona Gabriela, <i>Incursione nel quotidiano sanitario del Bihor tra il 1920 e il 1948</i>, Transylvanian Review, vol. XXIV, Supplement no. 2, ISSN 2067-1016, pp. 279-290, 2015, Impact Factor: 0.040 file:///C:/Users/Lenovo/Downloads/Transylvanian Review_vol XXIV_Supliment.pdf 3. Daniela Gîtea, Monica Șipoș, Mircea Tămaș, Bianca Pașca, <i>Secretory structures at species of Hypericum genera from Bihor county. Romania. Note I. Vegetative organs</i>, Revista Farmacia, vol. 59, nr. 3, ISSN 0014-8237, pp. 424-431, 2011, Impact Factor: 0.669 http://www.revistafarmacia.ro/20113/issue32011art14.html	3	3x3=9
articol ISI cu IF≥1 1. Bumbu Adrian, Pașca Bianca, Țiț Delia Mirela, Bungău Simona, Bumbu Gheorghe, <i>The effects of soy isoflavones and hormonal replacing therapy on the incidence and evolution of postmenopausal female urinary incontinence</i>, Revista Farmacia, vol. 64, nr. 3, București, ISSN 0014-8237 (for the Printed Edition), ISSN: 2065-0019 (for the On-Line Edition), pp. 419-422, 2016, Impact Factor: 1.162 http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art16.html 2. Annamaria Pallag, Bianca Pașca, Tunde Jurcă, Ramona Suci, Sebastian Nemeth, Laura Vicaș, <i>Comparative Histo-Anatomical Researches On The Vegetative Organs And Assessment Of</i>	5	2x5=10

<i>Antioxidant Capacity Of Two Species From Equisetum Genus</i>, Revista Farmacia, vol. 64, nr. 3, București, ISSN 0014-8237 (for the Printed Edition). ISSN: 2065-0019 (for the On-Line Edition), pp. 372-377, 2016, Impact Factor: 1.162 http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art8.html		
--	--	--

B.2. Studii publicate în rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) sau în reviste și volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN:

Tip rezumat	Punctaj	Punctaj realizat
Rezumat în reviste cotate ISI Thomson Reuters (cu factor de impact) 1. Oswald I., Sonia Drăghici, Elisabeta Antonescu, Pașca Manuela, "The role of abdominal ultrasound imaging in the evaluation of the acute viral hepatitis" Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases, ISSN print: 1841-8724; ISSN on-line: 1842-1121, Volume 22, Supplement 1 (iunie), p. 30, 2013, Impact Factor: 1.891, The XXXIIIrd National Congress Of Gastroenterology, Hepatology And Digestive Endoscopy, Timișoara http://www.jgld.ro/2013/supplement1/supplement1.pdf	0,25	0,25
Rezumat în reviste/volumele unor manifestări științifice cu ISBN/ISSN 1. A. Pallag, T. Jurcă, L. Vicaș, B. Pașca, <i>A mezei zsurló (Equisetum arvense L.) antioxidáns hatóanyagtartalmának meghatározása - Determination of antioxidant level in Equisetum arvense L.</i>, A XX-a Conferință Internațională a Chimistilor, XX. Nemzetközi Vegyészkonferencia, 6-9 Noiembrie 2014, Cluj-Napoca – rezumat 2. Manuela Bianca Pașca, <i>Istoria farmaciilor din teritoriul județului Bihor</i>, Conferința Trecutul și prezentul asistenței medicale orădene, Colecția „Centrul de Cercetări în Medicină de Înaltă Performanță”, volum 24, Oradea 11-12 mai, ISBN: 978-606-10-0822-3, Editura Universității din Oradea, pp. 22-23, 2012 – rezumat 3. Manuela Bianca Pașca, Annamaria Pallag, <i>Studiul farmacobotanic al unor populații de Equisetum arvense L. din județul Bihor</i>, Congresul național de farmacie din România, ediția a XV-a Iași, volum de rezumate ISBN 978-606-544-252-8, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iași, p. 134, 2014 – rezumat 4. Daniela Gîtea, Manuela Bianca Pașca, C. Crăciun, M. Tămaș, Ilie Oniga, <i>Structura și ultrastructura glandelor secretoare de la Hypericum hirsutum L.</i>, Congresul național de farmacie din România, ediția a XV-a Iași, volum de rezumate ISBN 978-606-544-252-8, Editura „Gr. T. Popa”, U.M.F. Iași, p. 119, 2014 – rezumat 5. Manuela Bianca Pașca, <i>Farmacia Șarpele din Beiuș, o etapă din activitatea lui Marțian Cotrău</i>, a XXII-a Reuniune Națională de Istoria Farmaciei, Volumul "Pagini din Istoria Farmaciei", Editori Lumina Agoraei, Elena Butnaru, UMF „Gr.T.Popa” Iași 4-6 aprilie 2013, Editura „Gr.T.Popa” U.M.F. Iași, ISBN 978-606-544-155-2, pp. 52-58, 2013 – rezumat 6. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Cristina Benedek, Honorius Popescu, <i>Pharmacies and pharmacists in Tileagd (Bihor) in the course of time</i>, Acta Medica Marisiensis, vol. 56, supliment 2, dedicat Congresului național de farmacie din România, ediția a XIV-a, ISSN 2068-3324, p. 139, 2010 – rezumat 7. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Cristina Benedek, Honorius Popescu, <i>History of Pharmacies in Tinca, Bihor county</i>, Acta Medica Marisiensis, vol. 56, supliment 2, dedicat Congresului național de farmacie din România, ediția a XIV-a, ISSN 2068-3324, p. 138, 2010 – rezumat 8. Bianca Pașca, Daniela Gîtea, Honorius Popescu, <i>Farmaciile bihorene din afara Oradei în secolele al XVIII-lea și al XIX-lea</i>, Zilele Farmaceutice Orădene ediția a-III-a, Noi provocări în practica farmaceutică, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-891-2, pp. 360, 2009 – rezumat 9. Gîtea D., V.Iovan, Fekete N., Pașca B., Țiț M., „Spectrofotometria UV-VIS în analiza extractelor alcoolice din specii de Hypericum”, Zilele Medicale Orădene ediția a XVIII-a, 8-10 octombrie, p.121, 2009 – rezumat 10. Gîtea D., Pașca B., Szabo I., Bungău S., „Chemical and physical stability of Hibiscus Trionum L. (Malvaceae) alcoholic extractive solutions”, Congresul național de farmacie, ediția a XIII-a, Cluj-Napoca, 28-30 sept., p. 110, 2006 - rezumat	0,10	10x0,10=1

B.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție

Grant/proiect	Punctaj	Punctaj realizat
Grant/proiect internațional – director/responsabil	8	

Grant/proiect internațional – membru în echipa de cercetare	4	
Grant/proiect național – director/responsabil	4	
Grant/proiect național – membru în echipa de cercetare	2	
Studii clinice internaționale – investigator principal	3	
Studii clinice internaționale - membru în echipa de cercetare	1	
Studii clinice naționale – investigator principal	1	
Studii clinice naționale – membru în echipa de cercetare	0,5	2x0,5=1
Contracte de cercetare cu mediul socio-economic, obținute prin competiție		
1. Nr.1/02.02.2015, Studiul privind influența administrării contraceptivelor în mediul rural, încheiat cu Direcția de sănătate publică a județului Argeș, pe perioada 01.02.2015-31.01.2016, membru.		
2. Nr.2/02.02.2015, Screening-ul fitochimic și fundamentarea terapeutică a veninului de viperă, încheiat cu SC. MB. Ammodytes SRL, pe perioada 01.03.2015-28.02.2016, membru.		
Proiecte educaționale și de formare continuă -director	1,5	
Proiecte educaționale și de formare continuă -responsabil	1	
Proiecte educaționale și de formare continuă –membru	0,5	

Realizat/ Nerealizat

C. Recunoașterea și impactul activității

	Punctaj	Punctaj realizat
Premii		
Citări în reviste ISI și BDI (0,05 pcte/citare)	7x0,05=0,35	
1. Ivana Arsic, Ana Zugic, Dusanka Runjajic Antic, Gordana Zdunic, Dragana Dekanski, Goran Markovic, Vanja Tadic „ <i>Hypericum Perforatum L. Hypericaceae/Guttiferae Sunflower, Olive and Palm Oil Extracts Attenuate Cold Restraint Stress - Induced Gastric Lesions</i> ” <i>Molecules</i> , 15, p. 6688-6698, 2010 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0102695X16301478		
2. Rosaria Perrone, Paolode Rosa, Olgade Castro, Paolo Colombo „Leaf and stem anatomy in eight <i>Hypericum</i> species (Clusiaceae)”, <i>Acta Botanica Croatica</i> , 72 (2), The Journal of University of Zagreb, 2013 https://www.degruyter.com/view/j/botcro.2013.72.issue-2/botcro-2013-0008/botcro-2013-0008.xml		
3. Rosaria Perrone, Paolo De Rosa, Olga De Castro, Paolo Colombo „A further analysis of secretory structures of some taxa belonging to the genus <i>Hypericum</i> (Clusiaceae) in relation to the leaf vascular pattern”, <i>Turkish Journal of Botany</i> , 2013 http://dergipark.ulakbim.gov.tr/tbtbotany/article/view/5000018571		
4. Ramona Paltinean, Jean Noel Wauters, Monique Tits, Michel Frederich, Luc Angenot, Mircea Tamas, Gianina Crisan, „Comparative morphological studies on some species of the genus <i>Fumaria</i> ”, <i>Farmacia</i> , vol. 61, 2, 2013 https://www.researchgate.net/profile/Paltinean_Ramona/publication/260455375_art-15-paltinean_371-377/links/00b495315bb6be74ea000000.pdf		
5. Seeni Sooriamuthu, Reji Joseph Varghese, Anusha Bayyapureddy, Sathiya Seeli Theophilline John, Ravisankar Narayanan, „Light-induced production of antidepressant compounds in etiolated shoot cultures of <i>Hypericum hookerianum</i> Wight & Arn (Hypericaceae)”, <i>Plant Cell, Tissue and Organ Culture (PCTOC: Journal of Plant Biotechnology)</i> , vol. 114, nr. 1, online first, july 2013 https://www.researchgate.net/publication/257668565_Light-induced_production_of_antidepressant_compounds_in_etiolated_shoot_cultures_of_Hypericum_hookerianum_Wight_Arn_Hypericaceae		
6. Seeni Sooriamuthu, Reji Joseph Varghese, Anusha Bayyapureddy, Sathiya Seeli Theophilline John, Ravisankar Narayanan, „Light-induced production of antidepressant compounds in etiolated shoot cultures of <i>Hypericum hookerianum</i> Wight & Arn (Hypericaceae)”, <i>Plant Cell, Tissue and Organ Culture (PCTOC: Journal of Plant Biotechnology)</i> , vol. 115, nr. 2, pp. 169-178, november 2013		

7.	http://link.springer.com/article/10.1007/s11240-013-0350-y Mehmet Tekin, „Pharmacobotanical study of <i>Hypericum thymopsis</i> ”, Revista Brasileira de Farmacognosia, 2016 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0102695X16301478		
Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale			
Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)			
Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, organizator de manifestări științifice			
Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI			
Membru comisii de doctorat (exclusiv președinte) și abilitare			
Experianța de management în cercetare și/ sau învățământ			
Participare efectivă manifestări științifice - cursuri, specializări, calificări, studii postuniversitare: 80			

Realizat/ Nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 10.01.2017

Candidat 

PĂSCĂ IONIȘCA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
